和 監 第 ９ 号

令和２年５月２５日

 和 気 町 長 草加 信義 様

 和気町議会議長 安東 哲矢 様

和気町監査委員 宇高  進

和気町監査委員 當瀬 万享

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和２年４月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和２年４月分）

    特別会計（令和２年４月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和２年４月分）

（２）実施日

    令和２年５月２５日（月）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

鈴木会計管理者、國塩会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、當瀬監査委員、田村監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和２年４月分）

    簡易水道事業会計（令和２年４月分）

（２）実施日

    令和２年５月２５日（月）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

鈴木会計管理者、國塩会計課課長補佐、久永上下水道課長、宇高係長

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、當瀬監査委員、田村監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

150,732,888 484,545,421 △ 333,812,533

国民健康保険 121,526,261 100,199,043 21,327,218

国民健康保険診療所（日笠） 7,240,111 586,308 6,653,803

国民健康保険診療所（塩田） 43,259 853,994 △ 810,735

介護保険 28,480,352 137,957,996 △ 109,477,644

介護サービス事業勘定 449,930 569,194 △ 119,264

合併処理浄化槽設置整備事業 2,510 20,280 △ 17,770

後期高齢者医療 4,501,100 8,983,114 △ 4,482,014

住宅新築資金等貸付事業 34,543 12,000 22,543

農業集落排水事業 553,598 6,004,103 △ 5,450,505

駐車場事業 15,000 980,911 △ 965,911

公共下水道事業 4,278,283 16,179,128 △ 11,900,845

特定環境保全公共下水道事業 238,901 4,188,825 △ 3,949,924

地域開発事業 0 6,215,000 △ 6,215,000

和気鵜飼谷温泉事業 14,678,430 15,747,682 △ 1,069,252

ごみ焼却施設解体事業 0 63,270 △ 63,270

0

0

332,775,166 783,106,269 △ 450,331,103

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

歳入歳出外現金会計

平成31年度（令和元年度）会計　和気町各会計別収支状況

（令和２年４月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

853,454,593 466,947,562 386,507,031

国民健康保険 13,178,949 16,858,053 △ 3,679,104

国民健康保険診療所（日笠） 3,124,870 981,150 2,143,720

国民健康保険診療所（塩田） 1,009,630 136,971 872,659

介護保険 85,301 7,902,610 △ 7,817,309

介護サービス事業勘定 0 306,182 △ 306,182

合併処理浄化槽設置整備事業 0 0 0

後期高齢者医療 199,300 0 199,300

住宅新築資金等貸付事業 0 1,973 △ 1,973

農業集落排水事業 10,000,000 76,993 9,923,007

駐車場事業 448,500 2,254,727 △ 1,806,227

公共下水道事業 200,064,121 2,775,549 197,288,572

特定環境保全公共下水道事業 50,003,806 718,432 49,285,374

地域開発事業 0 0 0

和気鵜飼谷温泉事業 3,200,305 4,742,012 △ 1,541,707

ごみ焼却施設解体事業 0 0 0

宅地用地造成事業勘定 0 0 0

52,876,183 27,168,770 25,707,413

15,781,900 384,000 15,397,900

1,203,427,458 531,254,984 672,172,474

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

598,669 5,248,947 △ 4,650,278

39,329,560 40,465,049 △ 1,135,489

39,928,229 45,713,996 △ 5,785,767

上水道事業会計

簡易水道事業会計

合　　　　　計

令和２年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和２年４月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

企　　業　　別

合　　　　　計

特
別
会
計